CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº/2023.

Requer que sejam prestadas, pela

Exma. Sra. Ministra de Estado do

Planejamento  e  Orçamento,

Simone Nassar Tebet, informações

acerca do número de imigrantes no

Estado de Santa Catarina.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, §2º

da Constituição Federal,  e  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  sejam prestadas,  pela

Exma.  Sra.  Ministra  de  Estado  do  Planejamento  e  Orçamento,

Simone Nassar Tebet, informações acerca do número de imigrantes

oriundos da Argentina, Haiti, Venezuela e outros Países, no Estado

de Santa Catarina.

Para tanto, requisito informações acerca dos seguintes
pontos:

1. Número  total  de  imigrantes  residentes  no
estado de Santa Catarina.

2. Quantidade de imigrantes por cidade em Santa
Catarina.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 358 – CEP 70160-900 –
Brasília - DF

E-mail- dep.cobalchini@camara.leg.brFone: (61) 3215-5358 *C
D2

31
96

51
79

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231965179600

RI
C

n.
21

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
3

13
:5

3:
40

.2
73

 -
M

ES
A

mailto:dep.cobalchini@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

JUSTIFICAÇÃO

Excelentíssima Ministra,

Considerando  o  papel  fundamental  do  Instituto

Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística  (IBGE)  —que  está  sob

responsabilidade de vosso Ministério— na coleta e disponibilização

de informações estatísticas  relevantes para a  sociedade,  solicito,

gentilmente, que interceda junto ao órgão para  que disponibilizem

os dados  precisos  sobre  a  quantidade de imigrantes  Argentinos,

Haitianos, Venezuelanos e de outros países, que residem no Estado

de Santa Catarina. Além disso, gostaria que esses dados fossem

desagregados  de  forma  pontual,  apresentando  a  quantidade  de

imigrantes em cada cidade do Estado.

É  notório  que  a  presença  de  imigrantes  em

determinadas  regiões  pode  gerar  desafios  adicionais  para  os

serviços  públicos  nas  áreas  de  saúde,  educação,  habitação,

saneamento, infraestrutura e outras. Nesse contexto, esses dados

são  de  extrema  importância  para  a  compreensão  da  dinâmica

demográfica  e  financeira  da  região  e  auxiliarão  em  análises  e

tomadas de decisão por parte dos representantes nas três esferas;

municipal,  estadual  e  federal.  A  transparência  e  o  acesso  às

informações  contribuirão  para  uma  gestão  mais  eficiente  dos

recursos  públicos  e  para  a  implementação  de  políticas  públicas

adequadas para garantia dos direitos fundamentais dessas pessoas.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 358 – CEP 70160-900 –
Brasília - DF

E-mail- dep.cobalchini@camara.leg.brFone: (61) 3215-5358 *C
D2

31
96

51
79

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231965179600

RI
C

n.
21

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
3

13
:5

3:
40

.2
73

 -
M

ES
A

mailto:dep.cobalchini@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC

Solicito ainda, que os dados sejam disponibilizados de

forma eletrônica, preferencialmente em formato digital compatível

com planilhas,  como  Excel  ou  CSV,  para  facilitar  a  análise  e  o

processamento das informações.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a

esta  solicitação  e  pela  importante  contribuição  para  o  acesso  à

informação em nosso país.

VALDIR COBALCHINI
Deputado Federal – MDB/SC

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 358 – CEP 70160-900 –
Brasília - DF

E-mail- dep.cobalchini@camara.leg.brFone: (61) 3215-5358 *C
D2

31
96

51
79

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231965179600

RI
C

n.
21

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
3

13
:5

3:
40

.2
73

 -
M

ES
A

mailto:dep.cobalchini@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
	GABINETE DO DEPUTADO COBALCHINI – MDB/SC
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2023.
	JUSTIFICAÇÃO